

CITTA' DI CALATAFIMI SEGESTA

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Deliberazione N. 19

Oggetto: Approvazione schema contratto tra il Comune di Calatafimi Segesta e Siciliacque S.p.A. per la fornitura idrica;

L' anno duemiladiciassette, addì 17 del mese di Febbraio alle ore 14.00 e segg. in Calatafimi Segesta e nel Palazzo Municipale si è riunita la GIUNTA MUNICIPALE nelle seguenti persone:

Dott. Vito SCIORTINO D.ssa Caterina

- Sindaco

VERGHETTI

- V. Sindaco

Ing. Pietro

CANNIZZARO - Assessore

Sig. Gioacchino TOBIA

- Assessore

Sig. Aldo

MARCHINGIGLIO

- Assessore

Partecipa alla seduta il Segretario comunale Dr. Leonardo Lo Biundo, ai sensi dell' articolo 52 della L. 8.6.1990 n. 142, così come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e successive modificazioni ed integrazioni.

Assume la Presidenza il Dott. Vito Sciortino, Sindaco, che invita i membri della Giunta Municipale all' esame della seguente proposta di deliberazione

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata la proposta di deliberazione surrichiamata; Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; Visti i surrichiamati pareri dei Settori interessati; Con votazione unanime espressa nei modi di legge.

DELIBERA

1. Di Approvare la superiore proposta che qui si intende riportata e trascritta;

2. Di incaricare il Responsabile del settore ad attivarsi per ogni altro atto attività inerente il provvedimento approvato.

3. Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, con successiva votazione unanime e palese ex articolo 12 – comma II – della L.R. 44/1991.



CITTA' DI CALATAFIMI SEGESTA

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Approvazione schema contratto tra il Comune di Calatafimi Segesta e Siciliacque S.p.A. per la fornitura idrica;

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

Premesso

- che, in data 20/04/2004, è stata sottoscritta, tra Regione Siciliana, EAS (Ente Acquedotti Siciliani) e Siciliacque S.p.A., la convenzione di affidamento in gestione degli schemi acquedottistici sella Sicilia e del relativo servizio di erogazione di acqua per uso idropotabile;
- che, con L.R. n. 09/94, EAS è stata posta in liquidazione;
- che, pertanto, ai sensi dell'art. 7.1 della menzionata convenzione, la società Siciliacque è subentrata, ad ogni effetto di legge, nella posizione giuridica detenuta da EAS in ordine ai contratti di fornitura di acqua all'ingrosso con gli attuali gestori delle reti comunali, cui EAS era incaricata ex L. n. 24/42;
- che, in data 01/07/04, è stato sottoscritto, tra Regione Siciliana, EAS e Siciliacque S.p.A. un accordo applicativo per la consegna degli impianti disciplinante le modalità ed i tempi per la consegna, l'immissione in possesso e la gestione degli impianti alla stessa Siciliacque S.p.A;
- che, in data 02/02/05, è stato sottoscritto, tra Regione Siciliana, EAS e Siciliacque S.p.A. un atto integrativo alla convenzione, il cui allegato D reca lo schema di contratto di cessione di acqua all'ingrosso in favore anche dei Comuni;

Atteso che, a far data dalla sottoscrizione dell'accordo applicativo ed in virtù della precitata Convenzione e delle sue successive integrazioni, Siciliacque S.p.A. è divenuta unica titolare della gestione degli schemi acquedottistici ed affidataria del servizio di erogazione dell'acqua per uso idropotabile;

Dato Atto

- che l'Ente, con deliberazione di C.C. n. 27 del 31/03/2005, ha approvato lo schema del contratto per la fornitura idrica per fini idropotabili, secondo il modello tipo trasmesso da Siciliacque S.p.A. con nota prot. n. 972 del 16/11/2004;
- che, tuttavia, il contratto non è mai stato effettivamente sottoscritto tra le parti e dunque è rimasto del tutto privo di validità ed efficacia;

Considerato

• che, tuttavia, dal 01/07/2004, data di sottoscrizione dell'accordo applicativo, Siciliacque S.p.A. ha garantito il servizio di fornitura idrica all'ingrosso in favore del Comune di Calatafimi Segesta, senza soluzione di continuità;

- che il menzionato servizio è stato riconosciuto ed accettato dall'Ente, senza alcuna contestazione, giusti verbali trimestrali sottoscritti in contraddittorio tra le parti e dallo scambio di corrispondenza intercorso;
- che, nel corso degli anni, l'Ente ha riconosciuto ingenti somme a titolo di corrispettivo per il pagamento per la fornitura idrica ricevuta;

Rilevato

- che occorre procedere alla sottoscrizione del contratto tra l'Ente e Siciliacque S.p.A., al fine di regolamentare i reciproci obblighi, individuando un quadro giuridico certo e definito che disciplini le mutue prestazioni;
- altresì, che la mancata stipula del contratto esporrebbe l'Ente a gravi rischi per la continuità del servizio, il quale potrebbe essere interrotto da Siciliacque S.p.A. in assenza di un vincolo contrattuale:

Visto l'atto di diffida ad adempiere e messa in mora emesso da Siciliacque S.p.A., con il quale si diffidava il Comune di Calatafimi Segesta a sottoscrivere il contratto per la fornitura idrica e si annunciava, in caso contrario, l'interruzione della fornitura idrica;

Visto l'allegato schema di contratto, redatto secondo il modello tipo e la vigente normativa;

Visto il vigente O.R.EE.LL;

Visto lo statuto comunale

PROPONE

- 1. **Di approvare,** per tutte le motivazioni in premessa esposte, lo schema di contratto, allegato sub A alla presente, da sottoscriversi tra il Comune di Calatafimi Segesta e Siciliacque S.p.A. per il servizio di fornitura idrica, composto da n. 16 (sedici) articoli, oltre n. 01 (uno) allegato;
- 2. **Di autorizzare,** pertanto, il competente Responsabile di Settore a sottoscrivere lo schema di convenzione:
- 3. **Di demandare** al Responsabile del Settore Economico-Finanziario ed al Responsabile del Settore LL.PP. e T.A le occorrenti e consequenziali attività gestionali, ciascuno per le proprie competenze;
- 4. Di trasmettere copia della presente deliberazione a Siciliacque S.p.A.;
- 5. **Di rendere** la deliberazione immediatamente esecutiva, con separata votazione, stante l'urgenza di procedere agli adempimenti conseguenziali;

Il Responsabile del III Settore Ing. Giuseppe Angelo Mistretta

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/00 e successive modificazioni si esprime parere: FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente e determina: Spesa per € 20 € 1000

Entrata per €_

di cui non è possibile la quantificazione

Il presente provvedimento comporta riflessi indiretti sulla situazione economico finanziaria dell'Ente o

sul patrimonio dell'Ente

Calatafimi Segesta, 17.01.2017

Some perme Solowers Sternam 2016 W1825. Trow, W17 Il Responsabile del III Settore LL.PP. e T.A. Ing. Giuseppe Angelp Wistretta

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma1 del D.lgs. n. 267/00 e e successive modificazioni si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (artt. 147 bis, comma 1 e 153 comma 5 del D.lgs. 267/00)

Dr. Pietroantomo Bevilacqua

Non dovuto in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente

Calatafimi Segesta, 17.01.2017

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

Dr. Pietroantonio Bevilacqua



L' ASSESSORE ANZIANO	IL SEGRETARIO GENERALE
Carry	femondo de Cours
Affissa all'albo Pretorio	
Defissa dall'albo Pretorio	
IL RESPONS. DELL'ALBO PRETORIO	
Su conforme dichiarazione del responsabile dell' pubblicata all' albo pretorio dal	
	IL SEGRETARIO GENERALE
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il	